
                     
 
 
 
 
 
                    

                         (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 52  DEL  13/02/2024 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO:                                                                                                                                          
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO 
D'INTERESSE STRATEGICO E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PER L'UFFICIO LEGALE, AI SENSI 
DELL'ART. 15-SEPTIES, COMMA 1, DEL D.LGS N. 502/1992 E SS.MM.II. - PRESA D'ATTO E 
CONFERIMENTO INCARICO 
 
 
 
Parere Direttore Amministrativo: FOLINO ANDREA 
Esito: Favorevole 
Parere Direttore Sanitario FF: ZINNO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di 
ricavi) da annotare nel bilancio di esercizio aziendale. 
 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 180 / 2024 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza ed 
è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_1069669.pdf.p7m 
C754F60C7B09C023BAD7072A2458A3AD51F3BBCADB1E5542539AB126DDCF95CD56C470D36AE
948C89EB32DB12963B9E7ED5A1791D8B1B92082F2DF17C5C414DF 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_1069669.pdf.p7m 
A6C6C48931BFC1D9F9BA3AA025F64B2166A3DA6A875A80300C0909AF7AD36F408D5E18B3AC6A
BED6E4ACC0292BAB2D5A9E152D3FC5748E4B34D05E36CD742449 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_1069669.pdf.p7m 
985BD93D8FFA42990825B39F982EC63E3B4A61EBE888C8034C1CF0B1D9E19F9BB510055B3DE6D
ADAA788FEE23EC52A2B11468DD15EDC1482C616A2FF593C8D1E 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 180 / 2024 

                     
 
 
 
 
 

                   
                 (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
                 Deliberazione 

         
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ATTRIBUZIONE DI 
UN INCARICO D'INTERESSE STRATEGICO E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PER L'UFFICIO 
LEGALE, AI SENSI DELL'ART. 15-SEPTIES, COMMA 1, DEL D.LGS N. 502/1992 E SS.MM.II. - 
PRESA D'ATTO E CONFERIMENTO INCARICO 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 

VISTA la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, approvato 
con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 24/06/2020 si è proceduto 
all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione alle indicazioni del dipartimento tutela 
della salute e delle politiche aziendali;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. I, primo comma, 
L. 241/90; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n. 11/2004; 

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera, in data 29.09.2023, ha sottoscritto con L’Università della 
Calabria la “Convenzione attuativa del protocollo d’intesa tra la Regione Calabria e l’Università 
della Calabria per la Disciplina dell’integrazione delle attività didattiche, scientifiche ed 
assistenziali”; 

che dal predetto atto discendono numerosi obblighi in capo all’Azienda Ospedaliera e che è stata 
rilevata la necessità di procedere all’indizione di apposita procedura selettiva, per titoli e colloquio, 
volta all’attribuzione di un incarico di alta specializzazione a tempo determinato, di durata 
quinquennale, rinnovabile, ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 70 comma 1 lett. C del sopra richiamato CCNL, come formalizzato con delibera 
n. 585 del 15.11.2023 pubblicata sul sito aziendale dal 15.11.2023 al 1.12.2023;  

DATO ATTO CHE con delibera n. 647 del 19.12.2023 si provvedeva all’ ammissione dei candidati 
ed alla nomina della Commissione di valutazione; 

in data 5.1.2024 si è provveduto a pubblicare il calendario relativo alla prova d’esame, ovvero al 
colloquio fissato per la data del 29.01.2024 alle ore 10; 

in data 29.01.2024 è stata altresì pubblicata la tabella di valutazione dei titoli e le relative tabelle di 
valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio; 

con nota prot. n. 1270 del 30.01.2024, la Commissione, trasmetteva al Commissario Straordinario 
il verbale n. 3 contenente l’elenco dei candidati ritenuti idonei con l’indicazione dei relativi punteggi 
afferenti ai titoli ed al colloquio; 

con nota prot. n. 1280 del 30.01.2024 il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera, 
rimettendosi alla valutazione effettuata dalla Commissione, ha disposto il conferimento di un 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 180 / 2024 

incarico d’interesse strategico e di alta specializzazione, ai sensi dell’art. 15-septies, comma 1, del 
d.lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii, per l’Ufficio Legale all’Avv. Vallone Paola e contestualmente ha 
demandato all’Ufficio GRU la predisposizione degli atti consequenziali; 

con il presente provvedimento, occorre prendere atto di quanto sopra richiamato e 
contestualmente procedere al conferimento dell’incarico all’Avv. Vallone Paola; 

VERIFICATO CHE Sussistono i presupposti ex art.15 septies, commi 1 e 2, del D. Lgs 502/92 e 
ss.mm.i, ovvero: 

la presenza di peculiari situazioni e di esigenze straordinarie per l'esercizio di funzioni di 
particolare rilevanza e interesse strategico; 

che l’Avv. Paola Vallone non goda del trattamento di quiescenza; 

che il Dirigente dell’UOC GRU ed Economico Previdenziale dichiara che risulta rispettata la 
percentuale prevista dalla legge e dal Regolamento aziendale approvato con delibera n. 561 del 
03.12.2021 della dotazione organica della dirigenza sanitaria non medica, professionale, tecnica 
ed amministrativa, per il conferimento di incarichi dirigenziali di direzione o di alta professionalità 
ed ha confermato la copertura della spesa giusta nota prot. n. 1722 del 8.2.2024; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. I, primo comma, 
L. 241/90; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

 

1. PRENDERE ATTO che con nota prot. n. 1280 del 30.01.2024 il Commissario Straordinario 
ha disposto il conferimento dell’incarico d’interesse strategico e di alta specializzazione 
all’Avv. Vallone Paola, ai sensi dell’art. 15-septies, comma 1, del d.lgs n. 502/1992 e 
ss.mm.ii, per la durata di anni 5 eventualmente prorogabili, per l’Ufficio Legale e per le 
attività inerenti i rapporti giurdici-amministrativi con l’Università derivanti dalla sottoscrizione 
della Convenzione attuativa del Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria e l’ Università 
della Calabria; 

2. PRENDERE ATTO che il Dirigente dell’UOC GRU – Economico Previdenziale con nota 
prot. n. 1722 del 8.2.2024 ha espresso parere favorevole in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art 15 septies e la sostenibilità della spesa scaturente dal presente 
provvedimento; 

3. DI AUTORIZZARE la spesa relativa all’incarico professionale di interesse strategico ed alta 
specializzazione, giusto CCNL PTA funzioni Locali, a tempo determinato, di durata 
quinquennale, eventualmente rinnovabile, per l’Ufficio Legale per le attività inerenti i 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 180 / 2024 

rapporti giuridici-amministrativi con l’Università derivanti dalla sottoscrizione della 
Convenzione attuativa del Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria e l’ Università della 
Calabria, sottoscritto in data 29/09/2023 e sopra meglio descritte, e le consulenze legali ai 
sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm.ii.;  

4. DI DARE MANDATO al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento nella sezione di pertinenza ; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs n. 502/1992 e ss.mm..ii. 

Si attesta che il presente Atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L. 241/90. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
TANCRE' ANNA 

 

 

 
Il Direttore dell’UOC GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 

VALENTINO LEONARDO 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n. 181 del 07/12/2022, DCA n. 193 
del 10/07/2023 e DCA n. 25 del 29/01/2024. 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 
utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L. 241/90;  

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “                                                                                                                                         

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO 
D'INTERESSE STRATEGICO E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PER L'UFFICIO LEGALE, AI 
SENSI DELL'ART. 15-SEPTIES, COMMA 1, DEL D.LGS N. 502/1992 E SS.MM.II. - PRESA 
D'ATTO E CONFERIMENTO INCARICO 

”, composta di n. 3 pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. n. 2 del 22/01/1996. 

 Il Commissario Straordinario 
Dr. Vitaliano De Salazar 

 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 180 / 2024 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 52  DEL  13/02/2024 

 
 
 
 
OGGETTO:                                                                                                                                          
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO 
D'INTERESSE STRATEGICO E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PER L'UFFICIO LEGALE, AI 
SENSI DELL'ART. 15-SEPTIES, COMMA 1, DEL D.LGS N. 502/1992 E SS.MM.II. - PRESA 
D'ATTO E CONFERIMENTO INCARICO 
 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 13/02/2024 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


